

**PESQUISA DE PREÇOS**

Câmara Municipal de São Bento- MA

**Objeto: Materiais gráficos destinado a Câmara Municipal de São Bento**

| ITEM | DESCRIÇÃO  | UND      | QUANT. | PREÇO UNITARIO | PREÇO TOTAL   |
|------|--|----------|--------|----------------|---------------|
| 1    | BLOCO DE ANOTAÇÃO  | BLOCO    | 80     | R\$ 105,25     | R\$ 8.420,00  |
| 2    | CAPA DE PROCESSO LEGISLATIVO - papel cartolina, 240 g/m <sup>2</sup> , timbrada, impressão 1X0 cor, formato 340 mm X 480 mm, vincada ao meio, com bolsa fixa.  | MILHEIRO | 12     | R\$ 1.100,00   | R\$ 13.200,00 |
| 3    | CAPA DE PROCESSO TIPO 1 - papel cartolina, 240 g/m <sup>2</sup> , timbrada, impressão 1X0 cor, formato 340 mm X 480 mm, vincada ao meio, com duas abas para grampo, com 5 linhas horizontais pontilhadas | MILHEIRO | 8      | R\$ 1.135,45   | R\$ 9.083,60  |
| 4    | CAPA PROCESSO TIPO 2 - papel cartolina, 240 g/m <sup>2</sup> , timbrada, impressão 1X0 cor, formato 340 mm X 480 mm, vincada ao meio, com duas abas para grampo, com 5 linhas horizontais pontilhadas.   | MILHEIRO | 8      | R\$ 1.200,00   | R\$ 9.600,00  |
| 5    | CARTÃO DE VISITA - em papel apergaminhado, 180 g/m <sup>2</sup> , timbrado, brasão em policromia, texto em impressão 1X0 cor, formato 5,5 cm X 9,5 cm.   | MILHEIRO | 8      | R\$ 625,50     | R\$ 5.004,00  |
| 6    | CONVITE TIPO 1 - impressão 1 X 0 colorido, 180 g/m <sup>2</sup> , formato 160 mm X 220 mm.   | MILHEIRO | 8      | R\$ 1.450,50   | R\$ 11.604,00 |
| 7    | CONVITE TIPO 2 - impressão 1 X 1 cor, papel couchê, 180 g/m <sup>2</sup> , formato 240 mm X 330 mm, com uma dobra. Pode ter aplicações de foto e/ou desenho.   | MILHEIRO | 8      | R\$ 1.550,50   | R\$ 12.404,00 |
| 8    | ENVELOPE TIPO CARTA - material papel reciclado, cor natural, gramatura 90g/m <sup>2</sup> , comprimento 110mm, largura 230mm, impressão com endereço e logomarca da Câmara Municipal.                    | MILHEIRO | 6      | R\$ 700,25     | R\$ 4.201,50  |

|               |   |          |    |              |                       |
|---------------|---|----------|----|--------------|-----------------------|
| 9             | ENVELOPE OFICIO - material papel of-set 75 g/m <sup>2</sup> , timbrado, cor branca, impressão 1 X 1 cor, formato 114 mm X 229 mm. impressão com endereço e logomarca da Câmara Municipal. | MILHEIRO | 8  | R\$ 1.000,50 | R\$ 8.004,00          |
| 10            | ENVELOPE OFICIO GRANDE - material papel timbrado 120 g/m <sup>2</sup> , cor branca, formato 26,0 cm X 36,0 cm, impressão com endereço e logomarca da Câmara Municipal                     | MILHEIRO | 5  | R\$ 1.550,25 | R\$ 7.751,25          |
| 11            | FICHA DE REGISTRO DE MATERIAL   | MILHEIRO | 5  | R\$ 748,50   | R\$ 3.742,50          |
| 12            | PAPEL TIMBRADO - papel off-set, 75 g/m <sup>2</sup> cor branca, alcalino, formato A4, impressão 1 X 0 cor, pacote com 500 folhas. impressão com endereço e logomarca da Câmara Municipal. | BLOCO    | 60 | R\$ 724,50   | R\$ 43.470,00         |
| <b>TOTAL;</b> |   |          |    |              | <b>R\$ 136.484,85</b> |

Pinheiro- MA, 23 janeiro de 2023

**S I L MENDES** Assinado de forma digital por S I L MENDES  
**LTDA:69376** LTDA:69376531000180  
**531000180** Dados: 2023.01.23 10:00:30 -03'00'

**S I L MENDES LTDA-EPP**  
**CNPJ nº 69.376.531/0001-80**  
**SILVIO INÁCIO LEITE MENDES**  
**CPF Nº 270.950.293-34**  
**RG Nº 047325312013-1 SESP/MA**  
**SÓCIO ADMINISTRADOR**



PROC. N. 04.2023

RUB. 13

PESQUISA DE PREÇOS

ORGÃO SOLICITANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 2023  
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MATERIAIS GRÁFICOS DESTINADO AO  
ORGÃO LEGISLATIVO DO PODER MUNICIPAL.

| ITEM | DESCRIÇÃO  | UND      | QUANT. | PREÇO UNITARIO | PREÇO TOTAL   |
|------|--|----------|--------|----------------|---------------|
| 1    | BLOCO DE ANOTAÇÃO  | BLOCO    | 80     | R\$ 110,00     | R\$ 8.800,00  |
| 2    | CAPA DE PROCESSO LEGISLATIVO - papel cartolina, 240 g/m <sup>2</sup> , timbrada, impressão 1X0 cor, formato 340 mm X 480 mm, vincada ao meio, com bolsa fixa.  | MILHEIRO | 12     | R\$ 1.155,00   | R\$ 13.860,00 |
| 3    | CAPA DE PROCESSO TIPO 1 - papel cartolina, 240 g/m <sup>2</sup> , timbrada, impressão 1X0 cor, formato 340 mm X 480 mm, vincada ao meio, com duas abas para grampo, com 5 linhas horizontais pontilhadas | MILHEIRO | 8      | R\$ 1.250,00   | R\$ 10.000,00 |
| 4    | CAPA PROCESSO TIPO 2 - papel cartolina, 240 g/m <sup>2</sup> , timbrada, impressão 1X0 cor, formato 340 mm X 480 mm, vincada ao meio, com duas abas para grampo, com 5 linhas horizontais pontilhadas.   | MILHEIRO | 8      | R\$ 1.350,00   | R\$ 10.800,00 |
| 5    | CARTÃO DE VISITA - em papel apergaminhado, 180 g/m <sup>2</sup> , timbrado, brasão em policromia, texto em impressão 1X0 cor, formato 5,5 cm X 9,5 cm.   | MILHEIRO | 8      | R\$ 560,00     | R\$ 4.480,00  |
| 6    | CONVITE TIPO 1 - impressão 1 X 0 colorido, 180 g/m <sup>2</sup> , formato 160 mm X 220 mm.   | MILHEIRO | 8      | R\$ 1.700,00   | R\$ 13.600,00 |
| 7    | CONVITE TIPO 2 - impressão 1 X 1 cor, papel couchê, 180 g/m <sup>2</sup> , formato 240 mm X 330 mm, com uma dobra. Pode ter aplicações de foto e/ou desenho.   | MILHEIRO | 8      | R\$ 1.590,00   | R\$ 12.720,00 |

PROC. N. 04.2023

RUB. 8  
Fs: 14

**COMERCIAL FERREIRA**  
**J. FERREIRA FILHO PAPELARIA-EPP**  
CNPJ: 13.716.503/0001-00 I.E.: 12.358.997-5



|  |   |          |    |              |                       |
|--|---|----------|----|--------------|-----------------------|
| 8  | ENVELOPE TIPO CARTA - material papel reciclado, cor natural, gramatura 90g/m <sup>2</sup> , comprimento 110mm, largura 230mm, impressão com endereço e logomarca da Câmara Municipal.     | MILHEIRO | 6  | R\$ 721,00   | R\$ 4.326,00          |
| 9  | ENVELOPE OFICIO - material papel of-set 75 g/m <sup>2</sup> , timbrado, cor branca, impressão 1 X 1 cor, formato 114 mm X 229 mm. impressão com endereço e logomarca da Câmara Municipal. | MILHEIRO | 8  | R\$ 984,00   | R\$ 7.872,00          |
| 10   | ENVELOPE OFICIO GRANDE - material papel timbrado 120 g/m <sup>2</sup> , cor branca, formato 26,0 cm X 36,0 cm, impressão com endereço e logomarca da Câmara Municipal                     | MILHEIRO | 5  | R\$ 1.400,00 | R\$ 7.000,00          |
| 11   | FICHA DE REGISTRO DE MATERIAL   | MILHEIRO | 5  | R\$ 790,00   | R\$ 3.950,00          |
| 12   | PAPEL TIMBRADO - papel off-set, 75 g/m <sup>2</sup> cor branca, alcalino, formato A4, impressão 1 X 0 cor, pacote com 500 folhas. impressão com endereço e logomarca da Câmara Municipal. | BLOCO    | 60 | R\$ 950,00   | R\$ 57.000,00         |
| <b>TOTAL; cento e cinquenta e quatro mil e quatrocentos e oito reais</b> |   |          |    |              | <b>R\$ 154.408,00</b> |

VALIDADE DESTA PESQUISA : 60 SESENTA DIAS

Pinheiro- MA, 27 de janeiro de 2023

*João Ferreira Filho*

Nome: **JOÃO FERREIRA FILHO**  
RG: **022792812002-6 SESP/MA**  
CPF: **225.320.483-87**  
Cargo: **Empresário**

RUA BENEDITO LEITE, 468 – SALA A – SETE - 65.200-000 – PINHEIRO - MA  
E-mail: ferreirapapelaria@gmail.com Fone: (98) 98714-5500





PROC. N. 04.203

RUB. 8

15.15

RAZÃO SOCIAL: L DE JESUS LEITE ALVES- EPP NOME FANTASIA: 3 L COMÉRCIO E VARIEDADES  
CNPJ Nº 22.144.203/0001-94

ENDEREÇO: RUA ORLANDO LEITE, Nº 649, BAIRRO ALCÂNTARA / CEP 65.200-000, PINHEIRO-  
MARANHÃO

## PESQUISA DE PREÇOS

OBJETO: Material gráficos destinado a Câmara Municipal dos Vereadores de São Bento-MA

### ESPECIFICAÇÕES /QUANTIDADES/VALORES ESTIMADOS:

| ITEM | DESCRIÇÃO  | UND      | QUANT. | PREÇO UNITARIO | PREÇO TOTAL   |
|------|--|----------|--------|----------------|---------------|
| 1    | BLOCO DE ANOTAÇÃO  | BLOCO    | 80     | R\$ 120,00     | R\$ 9.600,00  |
| 2    | CAPA DE PROCESSO LEGISLATIVO - papel cartolina, 240 g/m <sup>2</sup> , timbrada, impressão 1X0 cor, formato 340 mm X 480 mm, vincada ao meio, com bolsa fixa.  | MILHEIRO | 12     | R\$ 1.300,00   | R\$ 15.600,00 |
| 3    | CAPA DE PROCESSO TIPO 1 - papel cartolina, 240 g/m <sup>2</sup> , timbrada, impressão 1X0 cor, formato 340 mm X 480 mm, vincada ao meio, com duas abas para grampo, com 5 linhas horizontais pontilhadas | MILHEIRO | 8      | R\$ 1.300,00   | R\$ 10.400,00 |
| 4    | CAPA PROCESSO TIPO 2 - papel cartolina, 240 g/m <sup>2</sup> , timbrada, impressão 1X0 cor, formato 340 mm X 480 mm, vincada ao meio, com duas abas para grampo, com 5 linhas horizontais pontilhadas.   | MILHEIRO | 8      | R\$ 1.400,00   | R\$ 11.200,00 |
| 5    | CARTÃO DE VISITA - em papel apergaminhado, 180 g/m <sup>2</sup> , timbrado, brasão em policromia, texto em impressão 1X0 cor, formato 5,5 cm X 9,5 cm.   | MILHEIRO | 8      | R\$ 750,00     | R\$ 6.000,00  |
| 6    | CONVITE TIPO 1 - impressão 1 X 0 colorido, 180 g/m <sup>2</sup> , formato 160 mm X 220 mm.   | MILHEIRO | 8      | R\$ 1.400,00   | R\$ 11.200,00 |
| 7    | CONVITE TIPO 2 - impressão 1 X 1 cor, papel couchê, 180 g/m <sup>2</sup> , formato 240 mm X 330 mm, com uma dobra. Pode ter aplicações de foto e/ou desenho.   | MILHEIRO | 8      | R\$ 1.400,00   | R\$ 11.200,00 |
| 8    | ENVELOPE TIPO CARTA - material papel reciclado, cor natural, gramatura 90g/m <sup>2</sup> , comprimento 110mm, largura 230mm, impressão com endereço e logomarca da Câmara Municipal.                    | MILHEIRO | 6      | R\$ 726,00     | R\$ 4.356,00  |



PROC. N. 04.2023  
SUB. 17  
15/16

|                               |   |          |    |              |                       |
|-------------------------------|---|----------|----|--------------|-----------------------|
| 9                             | ENVELOPE OFICIO - material papel of-set 75 g/m <sup>2</sup> , timbrado, cor branca, impressão 1 X 1 cor, formato 114 mm X 229 mm. impressão com endereço e logomarca da Câmara Municipal. | MILHEIRO | 8  | R\$ 925,00   | R\$ 7.400,00          |
| 10                            | ENVELOPE OFICIO GRANDE - material papel timbrado 120 g/m <sup>2</sup> , cor branca, formato 26,0 cm X 36,0 cm, impressão com endereço e logomarca da Câmara Municipal                     | MILHEIRO | 5  | R\$ 1.200,00 | R\$ 6.000,00          |
| 11                            | FICHA DE REGISTRO DE MATERIAL   | MILHEIRO | 5  | R\$ 600,00   | R\$ 3.000,00          |
|                               | PAPEL TIMBRADO - papel off-set, 75 g/m <sup>2</sup> cor branca, alcalino, formato A4, impressão 1 X 0 cor, pacote com 500 folhas. impressão com endereço e logomarca da Câmara Municipal. | BLOCO    | 60 | R\$ 650,00   | R\$ 39.000,00         |
| <b>VALOR TOTAL DOS ITENS:</b> |   |          |    |              | <b>R\$ 134.956,00</b> |

Validade da pesquisa: 60 dias

Pinheiro- MA, 25 de janeiro de 2023

LILIANE DE JESUS LEITE  
Assinado de forma digital por LILIANE DE JESUS LEITE ALVES:91505429315  
ALVES:91505429315  
Dados: 2023.01.25 14:49:36 -03'00'

L. DE JESUS LEITE ALVES- EPP  
C.N.P.J: 22.144.203/0001-94  
LILIANE DE JESUS LEITE ALVES  
EMPRESÁRIA  
RG: 012674241999-0 SESP/MA CPF: 915054293-15

PROC.N. 04.2023

ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTOESTADO DO MARANHÃO  
ORGÃO: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO

## MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇOS PROC. Nº 04/2023

| ITEM | LOTE ÚNICO | DESCRIÇÃO   | UND.     | QNT. | L DE JESUS LEITE ALVES - APP<br>- CNPJ: 22.144.203/0001-94 |               | GRAFICA MENDES - CNPJ:<br>69.376.531/0001-80 |               | COMERCIAL FERREIRA -<br>CNPJ: 13.716.503/0001-00 |               | PREÇO MÉDIO<br>UNITÁRIO | PREÇO MÉDIO<br>TOTAL |
|------|------------|---|----------|------|--|---------------|--|---------------|--|---------------|-------------------------|----------------------|
|      |            |   |          |      | VALOR<br>UNITÁRIO  | VALOR TOTAL   | VALOR<br>UNITÁRIO                            | VALOR TOTAL   | VALOR<br>UNITÁRIO                                | VALOR TOTAL   |                         |                      |
| 01   | LOTE ÚNICO | BLOCO DE ANOTAÇÕES.   | BLOCO    | 80   | R\$ 120,00   | R\$ 9.600,00  | R\$ 105,25                                   | R\$ 8.420,00  | R\$ 110,00                                       | R\$ 8.800,00  | R\$ 111,75              | R\$ 8.940,00         |
| 02   | LOTE ÚNICO | CAPA DE PROCESSO LEGISLATIVO - papel cartolina, 240 g/m², timbrada, impressão 1X0 cor, formato 340 mm X 480 mm, vinculada ao meio, com bolsa fixa   | MILHEIRO | 12   | R\$ 1.300,00   | R\$ 15.600,00 | R\$ 1.100,00                                 | R\$ 13.200,00 | R\$ 1.155,00                                     | R\$ 13.860,00 | R\$ 1.185,00            | R\$ 14.220,00        |
| 03   | LOTE ÚNICO | CAPA DE PROCESSO TIPO 1 - papel cartolina, 240 g/m², timbrada, impressão 1X0 cor, formato 340 mm X 480 mm, vinculada ao meio, com duas abas para grampo, com 5 linhas horizontais pontilhadas | MILHEIRO | 8    | R\$ 1.300,00   | R\$ 10.400,00 | R\$ 1.135,45                                 | R\$ 9.083,60  | R\$ 1.250,00                                     | R\$ 10.000,00 | R\$ 1.228,48            | R\$ 9.827,87         |
| 04   | LOTE ÚNICO | CAPA PROCESSO TIPO 2 - papel cartolina, 240 g/m², timbrada, impressão 1X0 cor, formato 340 mm X 480 mm, vinculada ao meio, com duas abas para grampo, com 5 linhas horizontais pontilhadas.   | MILHEIRO | 8    | R\$ 1.400,00   | R\$ 11.200,00 | R\$ 1.200,00                                 | R\$ 9.600,00  | R\$ 1.350,00                                     | R\$ 10.800,00 | R\$ 1.316,67            | R\$ 10.533,33        |
| 05   | LOTE ÚNICO | CARTÃO DE VISITA - em papel apergaminhado, 180 g/m², timbrado, brasão em policromia, texto em impressão 1X0 cor, formato 5,5 cm X 9,5 cm.   | MILHEIRO | 8    | R\$ 750,00   | R\$ 6.000,00  | R\$ 625,50                                   | R\$ 5.004,00  | R\$ 560,00                                       | R\$ 4.480,00  | R\$ 645,17              | R\$ 5.161,33         |
| 06   | LOTE ÚNICO | CONVITE TIPO 1 - impressão 1 X 0 colorido, 180 g/m², formato 160 mm X 220 mm.   | MILHEIRO | 8    | R\$ 1.400,00   | R\$ 11.200,00 | R\$ 1.450,50                                 | R\$ 11.604,00 | R\$ 1.700,00                                     | R\$ 13.600,00 | R\$ 1.516,83            | R\$ 12.134,67        |
| 07   | LOTE ÚNICO | CONVITE TIPO 2 - impressão 1 X 1 cor, papel couchê, 180 g/m², formato 240 mm X 330 mm, com uma dobra. Pode ter aplicações de foto e/ou desenho.   | MILHEIRO | 8    | R\$ 1.400,00   | R\$ 11.200,00 | R\$ 1.550,50                                 | R\$ 12.404,00 | R\$ 1.590,00                                     | R\$ 12.720,00 | R\$ 1.513,50            | R\$ 12.108,00        |
| 08   | LOTE ÚNICO | ENVELOPE TIPO CARTA - material papel reciclado, cor natural, gramatura 90g/m², comprimento 110mm, largura 230mm, impressão com endereço e logomarca da Câmara Municipal.                      | MILHEIRO | 6    | R\$ 726,00   | R\$ 4.356,00  | R\$ 700,25                                   | R\$ 4.201,50  | R\$ 721,00                                       | R\$ 4.326,00  | R\$ 715,75              | R\$ 4.294,50         |
| 09   | LOTE ÚNICO | ENVELOPE OFÍCIO - material papel of-set 75 g/m², timbrado, cor branca, impressão 1 X 1 cor, formato 114 mm X 229 mm, impressão com endereço e logomarca da Câmara Municipal.                  | MILHEIRO | 8    | R\$ 925,00   | R\$ 7.400,00  | R\$ 1.000,50                                 | R\$ 8.004,00  | R\$ 984,00                                       | R\$ 7.872,00  | R\$ 969,83              | R\$ 7.758,67         |

|                            |            |   |          |    |              |               |              |               |              |               |              |               |
|----------------------------|------------|---|----------|----|--------------|---------------|--------------|---------------|--------------|---------------|--------------|---------------|
| 10                         | LOTE ÚNICO | ENVELOPE OFICIO GRANDE - material papel timbrado 120 g/m², cor branca, formato 26,0 cm X 36,0 cm, impressão com endereço e logomarca da Câmara Municipal                      | MILHEIRO | 5  | R\$ 1.200,00 | R\$ 6.000,00  | R\$ 1.550,25 | R\$ 7.751,25  | R\$ 1.400,00 | R\$ 7.000,00  | R\$ 1.383,42 | R\$ 6.917,08  |
| 11                         | LOTE ÚNICO | FICHA DE REGISTRO DE MATERIAL   | MILHEIRO | 5  | R\$ 600,00   | R\$ 3.000,00  | R\$ 748,50   | R\$ 3.742,50  | R\$ 790,00   | R\$ 3.950,00  | R\$ 712,83   | R\$ 3.564,17  |
| 12                         | LOTE ÚNICO | PAPEL TIMBRADO - papel off-set, 75 g/m² cor branca, alcalino, formato A4, impressão 1 X 0 cor, pacote com 500 folhas, impressão com endereço e logomarca da Câmara Municipal. | BLOCO    | 60 | R\$ 650,00   | R\$ 39.000,00 | R\$ 724,50   | R\$ 43.470,00 | R\$ 950,00   | R\$ 57.000,00 | R\$ 774,83   | R\$ 46.490,00 |
|                            |            |   |          |    | R\$          | 134.956,00    | R\$          | 136.484,85    | R\$          | 154.408,00    |              | R\$           |
| <b>MÉDIA TOTAL DO LOTE</b> |            |   |          |    |              |               |              |               |              |               |              |               |
| <b>R\$ 141.949,62</b>      |            |   |          |    |              |               |              |               |              |               |              |               |

**PARECER:** Conforme quadro comparativo, observa-se que o valor médio das propostas de mercado coletadas com fornecedores diretos é de **R\$: 141.949,62 (cento e quarenta e um mil, novecentos e quarenta e nove reais e sessenta e dois centavos)** valor este que será usado como média para procedimento licitatório.

SÃO BENTO - MA 09/02/2023

*Ana Lucia Rodrigues Silva*  
**ANA LUCIA RODRIGUES SILVA**  
 Agente Administrativa

PROC. Nº: 014.2023  
 RUB 1  
 fl. 18